
 
 
 

CONSELHO DE CENTRO  

 

RESOLUÇÃO Nº 12/2024 - CONCECAV 

 

 

 

APROVA CALENDÁRIO ACADÊMICO DO CAV 

PARA O ANO DE 2025. 

 

ANDRÉ THALER NETO, Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias e 

Presidente do Conselho de Centro, no uso de suas atribuições e considerando deliberação do 

Conselho de Centro em reunião realizada no dia 18/12/2024 e o que consta no Processo nº 

55041/2024, 

 

RESOLVE: 

 

1. Aprovar o Calendário Acadêmico do Centro de Ciências Agroveterinárias para o ano de 2025, 

anexo a esta Resolução, com base no Calendário Acadêmico da UDESC, aprovado pela 

Resolução nº 009/2024 - CEG.  

  

2. Publique-se para conhecimento. 

 

 

       Lages, SC, 19 de dezembro de 2024. 

 

 

 

 

 

 

Prof. André Thaler Neto 

Diretor Geral do CAV/UDESC 

Presidente do CONCECAV 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGROVETERINÁRIAS - CAV 



CALENDÁRIO ACADÊMICO DO CAV – 2025 
 

(RESOLUÇÃO Nº12/2024-CONCECAV) 

 

DATA EVENTO 

01/02 Outorga de grau - 2024/2  

03/02 Início do semestre 2025/1 

03/02 a 

10/03 

Início do período letivo da pós-graduação, conforme calendário dos 

programas em 2025/1 

06/02 Aniversário CAV – 52 anos  

25 e 26/02 Capacitação Docente   

26/02 CONCECAV 

06/03 Início do período letivo da graduação - 2025/1 

06/03 Destaque Caviano 

19/03 CONCECAV 

12/04 CAV de Portas Abertas 

24/04 CONCECAV 

20/05 UDESC – 60 anos  

21/05 CONCECAV 

04/06 CONCECAV (PTI Preliminar 2025/2) 

11/06 CONCECAV (PTI Preliminar 2025/2) 

09/07 CONCECAV 

12/07 Término do período letivo da graduação – 2025/1 

14 a 18/07 Período dos exames finais de graduação – 2025/1 

Até 15/07 Término do período letivo da pós-graduação, conforme calendário dos 

programas em 2025/1  

19/07 Fim do semestre – 2025/1 

24/07 Início do semestre 2025/2  

04/08 Início do período letivo da graduação - 2025/2 

21/07 a 

11/08 

Início do período letivo da pós-graduação, conforme calendário dos 

programas em 2025/2. 

24/07 Início do período letivo da graduação – 2025/2 

26/07  Outorga de grau - 2025/1 

13/08 CONCECAV 

15/08 Feriado Municipal 

21 e 22/08  Parque das Profissões  

01 a 05/09 Semana Acadêmica de Medicina Veterinária  

17/09 CONCECAV   

15/10  CONCECAV 

16/10 6º SIENPEX e 35º Seminário de Iniciação Científica 

05/11 CONCECAV (PTI Preliminar 2026/1) 

12/11 CONCECAV (PTI Preliminar 2026/1) 

06/12 Término do período letivo da graduação – 2025/2 

08 a 12/12 Período de exames finais graduação - 2025/2 

13/12 Fim do semestre 2025/2 

17/12 CONCECAV 

Até 19/12 Término do período letivo da pós-graduação, conforme calendário dos 

programas em 2025/2 

22/12 Início do recesso escolar 

 

 


